
• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal ''Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.908, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.109, de 09 de dezembro 
de 2015. 

D E C RETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa do exercício de 2015 do Município de Assis, 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 
4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 689.000,00 (seiscentos e oitenta e 
nove mil reais), observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.1 o. 
2.10.1. 
10.123.0083.2.187 
(9264) 319011 

10.122.0083.2.189 
(9326) 319013 

(9330) 319113 

2.10.2. 
10.303.0082.2.242 
(9568) 319011 

10.301.0079.2.050 

(9720) 319011 

10.301.0079.2.051 

(9843) 319113 

2.10.3. 
10.301.0079.2.176 
(10054) 319011 

(10077) 319113 

(10080) 319113 

10.301.0079.2.177 
(10292) 319113 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÜDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE - BLOCO GESTÃO 
GESTÃO SUS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
ASSISTtoNCIA FARMACtoUTICA 
FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/ 
REDE CEGONHA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÜDE 
DA FAMILIA 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
F ante: 1 Tesouro 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS UBS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 

Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 

Av. Rui Barbo sa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

3.000,00 

22.000,00 

28.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

30.000,00 

115.000,00 

75.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

1 



• 

• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

2.10.4. 
10.302.0080.2.181 
(10344) 319011 

10.302.0080.2.183 
(10541) 319011 

(10579) 319113 
10.302.0080.2.185 
(10804) 319011 

(10819) 319011 

(10842) 319113 

2.10.5. 
10.304.0081.2.179 
(11088) 319011 

(11122) 319113 

10.305.0081.2.178 
(11256) 319011 

(11275) 319113 

10.305.0081.2.180 

(11437) 319011 

Paço Municipal ''Prof" Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Fonte: 1 Tesouro 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGÉNCIAS E EMERGÉNCIAS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ...... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
APOIO A ATENÇÃO DST - AIDS - TB 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS 

100.000,00 

120.000,00 

25.000,00 

40.000,00 

11.000,00 

15.000,00 

34.000,00 

12.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... �R=$ __ �8�·º=º�º�·º=º 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
TOTAL ....................................................................... R$ 689.000,00 

Art. 2°- Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto serão 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no inciso 111, do 
parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

2. 
2.10. 
2.10.1. 
10.122.0003.2.027 
(9220) 339093 

10.122.0003.2.251 
(9221) 339030 

10.122.0003.2.622 
(9256) 339036 
(9258) 339039 

10.122.0083.2.189 
(9311) 319011 
(9328) 319016 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Indenizações e Restituições ......... ... .. ... ................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
COMBUSTIVEIS 
Material de Consumo ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
CONTRATOS DE ALUGUEIS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

950,00 

20.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
31.000,00 

2 

p 



• 

• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

(9333) 339030 
(9357) 339036 

(16031) 449052 

10.122.0083.2.284 
(9431) 339036 

2.10.2. 
10.303.0082.2.186 
(9495) 319011 
(9512) 319016 
(9541) 339032 

(9542) 339032 

10.303.0082.2.242 
(9553) 319011 
(9583) 319013 
(9587) 319016 
(9629) 339039 

(9653) 449052 

2.10.3. 
10.301.0079.2.050 

(9735) 319013 
(9737) 319016 
(9742) 339030 
(9803) 339047 

10.301.0079.2.051 

(9805) 319011 

(9820) 319011 

(9835) 319013 

(9837) 319013 

(9839) 319016 

(9841) 319016 
(9897) 339030 

(994 7) 339039 
(10019) 339047 

10.301.0079.2.176 
(10039) 319011 

Paço Municipal ''Prof' Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Material de Consumo ................................................. R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica .......... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Equipamentos e Material Permanente ....................... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
BOLSISTAS ESTAGIÁRIOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Material de Distribuição Gratuita ................................ R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Material de Distribuição Gratuita ................................ R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Equipamentos e Material Permanente ....................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
ATENÇÃO BÁSICA 
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/ 
REDE CEGONHA 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Material de Consumo ................ ... .. ... .................... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas ...................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE 
DA FAMILIA 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
inculados 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Material de Consumo ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas ................ ... . R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS UBS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 

/Ô 

Av. Rui Barbo sa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000. Centro -Assis-SP 

15.000,00 
1.200,00 

79.000,00 

30.000,00 

5.000,00 
1.500,00 

16.550,00 

13.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.500,00 
1.500,00 

1.000,00 

3.000,00 
10.000,00 

1.500,00 
1.000,00 

35.000,00 

80.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

3.500,00 

2.500,00 
3.000,00 

1.500,00 
1.000,00 

50.000,00 

3 

( 



• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

(10069) 319013 

(10071) 319013 

(10253) 339047 

10.301.0079.2.177 
(10273) 319011 
(10288) 319013 

10.301.0079.2.680 
( 15827) 339048 

2.10.4. 
10.302.0080.2.181 
(10361) 319013 
(10370) 319113 

10.302.0080.2.183 
(10556) 319011 
(10575) 319016 

(10577) 319016 
(10582) 319113 

10.302.0080.2.184 
(10718) 339014 
( 107 46) 339039 

10.302.0080.2.185 
(10834) 319013 

(10840) 319016 
(10845) 319113 

( 10922) 339039 
( 10972) 449052 

2.10.5. 
10.304.0081.2.179 
(11103) 319011 

(11118) 319013 
(11125) 339014 
( 11127) 339030 
(11236) 339047 

10.305.0081.2.178 
(11278) 339030 

( 11302) 339030 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Obrigações Tributárias e Contributivas ...................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS 
Outros Auxílios Financ. A Pessoa Física ................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGÉNCIAS E EMERGÉNCIAS 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
REGULAÇÃO DO SISTEMA 
Diárias - Pessoal Civil. ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ....................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Diárias - Pessoal Civil. ............................................... R$ 
Material de Consumo ................. ....... .. .............. ..... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas ...................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
APOIO A ATENÇÃO DST - AIDS E TB 
Material de Consumo ................................................. R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
Material de Consumo ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 

4.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

8.000,00 
4.500,00 

25.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
7.000,00 

10.000,00 
4.000,00 

2.000,00 

1.000,00 
9.000,00 

1.200,00 
1.000,00 

10.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
1. 700,00 
2.000,00 

1.500,00 

4.000,00 

4 
Av. Rui Barbo sa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 



• 

• 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

(11326) 339032 
( 11328) 339036 
(11354) 339039 
(11402) 339047 
( 11404) 449052 

10.305.0081.2.180 

(11422) 319011 

(11454) 319013 
(11458) 319016 
( 11489) 339030 

(11513) 339036 
(11526) 339039 
(11575) 339197 
( 11576) 449052 

Paço Municipal ''Prof' Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Material Distribuição Gratuita ..................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ....... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas ...................... R$ 
Equipamentos e Material Permanente ....................... R$ 
Fonte: 1 Tesouro 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ....... R$ 40.000,00 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 
Obrigações Patronais ................................................. R$ 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ............... R$ 
Material de Consumo ................................................. R$ 
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais -
Vinculados 

1.000,00 
2.500,00 
1.500,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .......... R$ 1.900,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ....... R$ 1.000,00 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial ....................... R$ 20.000,00 
Equipamentos e Material Permanente ....................... ,_,R"'$'-----'1'"".0"'0"'0_..,,,0"'"0 
Fonte: 1 Tesouro 
TOTAL ....................................................................... R$ 689.000,00 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de dezembro de 2015. 

) 

' 

' 

OSSINI 

' 

Sec târio Municipal de Gover o e Administração 
Publicado nd' Departamento de Administração, em 09 de dezembro de 2015. 

Av. Rui Barbo sa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 
5 


